(42) Καὶ ἐξομ. Imperfecte recitat Sirach. xxxix, 15. ὁμοίως τῷ ὀνόματι αὐτοῦ μεγαλωσύνην. Καὶ ἐξομολογήσασθε ἐν αἰνέσει αὐτοῦ, ἐν ᾠδαῖς χειλέων καὶ ἐν κύλικας. Dein c. 18 : Ἐν προστάγματι αὐτοῦ πᾶσα ἡ εὐδοκία, καὶ οὐκ ἔστιν ὅς ἐλαττώσει τὸ σωτήριον αὐτοῦ.

(43) Σκολιόν. Sic nonnulli scribunt : sed melius est σχολιον· habet enim hæc vox accentum in antepenult. ut distinguatur ab adjectivo σχολιόν, observante Eustathio in *Odys.* H. Porro de scholiis conf. *Archæologiæ nostræ Græcæ* lib. iv, cap. 20.

(44) Ἐβρέτιον. Ἐβρόντων Nov.

(45) Ψαλλάτωσαν. Scribe ψαλλάτωσαν cum simpliciter λ. Sequentem sententiam nonnulli codices etiam interrogatione exhibent : Καὶ τίς ὁ ψ. χορὸς, εἴτι· « Et quis sit psallens chorus, ipse tibi Spiritus narrabit. » Mox, Ἐκκλησία ὁσίων Nov.

(46) Χρωματικὰς ἁρμ. E musicæ generibus tertium habebatur « chromaticum, » quod præ mollioribus infame erat.

« Et confitemini ei, » inquit, « in canticis labiorum, quod in ejus jussu fiat quiddam ei visum 72 est, et ad ejus salutare nihil sit neque mancum, neque diminutum. » Cæterum apud Græcos quoque veteres, in conviviis ad compotandum comparatis, et rorantibus poculis, ad Hebraicorum psalmodiarum similitudinem, canticum, quod appellabatur σχολιόν, canebatur, communiter omnibus voce simul præana clamantibus, et nonnunquam etiam per cantici vices propinationem circumagentibus : qui autem erant ex eis musicæ paulo peritiores, etiam ad lyram canebant. Verum amatoria quidem procul absint cantica : sint autem cantica, Dei laudes : « Laudent, » inquit, « nomen ejus in choro, in tympano, et psalterio psallant ei b. » Et quis est chorus, qui psallit? Ipse tibi narrabit Spiritus : « Laudatio ejus in Ecclesia sanctorum : exsultent propter regem ipsorum c. » Et rursus subjungit : « Quoniam beneplacitum est Domino in populo suo d. » Sunt enim admittendæ modestæ et pudicæ harmoniæ : contra a forti et nervosa nostra mente vere molles harmoniæ amandandæ quam longissime, quæ improbo flexuum vocis artificio, ad effeminatam molliem et scurrilitatem deducunt. Græves autem, et pudicæ modulationes ebrietatis protervia nuntium remittunt. Chromaticæ igitur harmoniæ nuntium remittunt. Chromaticæ igitur har-

#### CAP. V.

##### De risu.

Ridicularum autem, vel ridendiarum potius affectionum imitatores, exigendi sunt a nostra republica. Cum enim verba omnia a mente et moribus emanent, fieri non potest, ut verba aliqua emittantur ridicula, quæ non procedant a moribus ridiculis. Illud enim : « Non est arbor bona, quæ facit fructus malos : neque arbor mala, quæ facit fructus bonos e, » hic quoque applicandum est. Sermo enim fructus est mentis. Si ergo qui risum movent sunt exterminandi a nostra republica, longe absit,